проект
Дума Предгорного муниципального округа Ставропольского края
первого созыва

РЕШЕНИЕ

        2023 года                               ст. Ессентукская                                         №

[bookmark: _Hlk81219632][bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk81490467][bookmark: _Hlk79396877]О внесении изменений решение Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края от 24 июня 2022 г. № 53 «О порядке, условиях командирования и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками лиц, замещающих муниципальные должности Предгорного муниципального округа Ставропольского края (депутаты, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе председатель, заместитель председателя, аудитор контрольно-счетного органа, выборные должностные лица местного самоуправления Предгорного муниципального округа Ставропольского края), лиц, работающих в органах местного самоуправления Предгорного муниципального округа Ставропольского края и их структурных подразделениях, а также работников муниципальных учреждений Предгорного муниципального округа Ставропольского края»

В соответствии с Постановлением Губернатора Ставропольского края от 22 ноября 2022 г. № 493 «О внесении изменений в порядок и условия командирования лиц, замещающих государственные должности Ставропольского края, государственных гражданских служащих Ставропольского края, утвержденные постановлением Губернатора Ставропольского края от 10 января 2006 г. № 1», Дума Предгорного муниципального округа Ставропольского края первого созыва

РЕШИЛА:

1. Внести в Порядок и условия командирования лиц, замещающих муниципальные должности Предгорного муниципального округа (депутаты, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе председатель, заместитель председателя, аудитор контрольно-счетного органа, выборные должностные лица местного самоуправления Предгорного муниципального округа Ставропольского края), лиц, работающих в органах местного самоуправления Предгорного муниципального округа и их структурных подразделениях, а также работников муниципальных учреждений Предгорного муниципального округа Ставропольского края (далее-Порядок командирования), утвержденный решением Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края от 24 июня 2022 г. № 53 «О порядке, условиях командирования и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками лиц, замещающих муниципальные должности Предгорного муниципального округа Ставропольского края (депутаты, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе председатель, заместитель председателя, аудитор контрольно-счетного органа, выборные должностные лица местного самоуправления Предгорного муниципального округа Ставропольского края), лиц, работающих в органах местного самоуправления Предгорного муниципального округа Ставропольского края и их структурных подразделениях, а также работников муниципальных учреждений Предгорного муниципального округа Ставропольского края» следующие изменения:
1.1. дополнить пунктом 3.1. следующего содержания:
«3.1. Особенности направления отдельных работников в служебную командировку (включая размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками) на отдельные территории Российской Федерации и за пределы территории Российской Федерации, устанавливаются правовым актом органа местного самоуправления, с учетом норм законодательства Ставропольского края и Российской Федерации.»;
1.2. пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. При направлении работника в служебную командировку за пределы территории Российской Федерации суточные выплачиваются в размерах, устанавливаемых законодательством Российской Федерации и Порядком и размерами возмещения расходов, связанных со служебными командировками, лицам, замещающим муниципальные должности Предгорного муниципального округа (депутаты, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, председатель, заместитель председателя, аудитор контрольно-счетного органа, выборные должностные лица местного самоуправления Предгорного муниципального округа Ставропольского края), лицам, работающим в органах местного самоуправления Предгорного муниципального округа и их структурных подразделениях, а также работникам муниципальных учреждений Предгорного муниципального округа Ставропольского края»;
1.3. пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. При следовании работника с территории Российской Федерации день пересечения государственной границы Российской Федерации включается в дни, за которые суточные выплачиваются в размерах, установленных для служебных командировок на территории иностранных государств законодательством Российской Федерации, а при следовании на территорию Российской Федерации день пересечения государственной границы Российской Федерации включается в дни, за которые суточные выплачиваются в размерах, установленных для служебных командировок в пределах территории Российской Федерации законодательством Российской Федерации и Порядком и размерами возмещения расходов, связанных со служебными командировками, лицам, замещающим муниципальные должности Предгорного муниципального округа (депутаты, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, председатель, заместитель председателя, аудитор контрольно-счетного органа, выборные должностные лица местного самоуправления Предгорного муниципального округа Ставропольского края), лицам, работающим в органах местного самоуправления Предгорного муниципального округа и их структурных подразделениях, а также работникам муниципальных учреждений Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
Даты пересечения государственной границы Российской Федерации при следовании с территории Российской Федерации и при следовании на территорию Российской Федерации определяются по отметкам пограничных органов в паспорте работника.
При направлении работника в служебную командировку на территории двух или более иностранных государств суточные за день пересечения границы между государствами выплачиваются по нормам, установленным законодательством Российской Федерации для государства, в которое направляется работник.».
[bookmark: _Hlk130465018]2. Внести в Порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками, лицам, замещающим муниципальные должности Предгорного муниципального округа (депутаты, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, председатель, заместитель председателя, аудитор контрольно-счетного органа, выборные должностные лица местного самоуправления Предгорного муниципального округа Ставропольского края), лицам, работающим в органах местного самоуправления Предгорного муниципального округа и их структурных подразделениях, а также работникам муниципальных учреждений Предгорного муниципального округа Ставропольского края (далее-Порядок возмещения расходов), утвержденный решением Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края от 24 июня 2022 г. № 53 «О порядке, условиях командирования и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками лиц, замещающих муниципальные должности Предгорного муниципального округа Ставропольского края (депутаты, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе председатель, заместитель председателя, аудитор контрольно-счетного органа, выборные должностные лица местного самоуправления Предгорного муниципального округа Ставропольского края), лиц, работающих в органах местного самоуправления Предгорного муниципального округа Ставропольского края и их структурных подразделениях, а также работников муниципальных учреждений Предгорного муниципального округа Ставропольского края» следующие изменения:
2.1. пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Выплата работникам суточных производится в пределах средств, предусмотренных бюджетной сметой (планом финансово-хозяйственной деятельности) на эти цели. Размер суточных определяется правовым актом руководителя работника о его направлении в служебную командировку, по следующим нормам:
700 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке в пределах Российской Федерации;
установленным законодательством Российской Федерации для государства, в которое направляется работник - при командировках в иные страны.».
2.2. абзац первый пункта 6 после слов «Расходы по бронированию и найму жилого помещения» дополнить словами «при командировании по территории Российской Федерации».
3. Официально обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                             А.Н. Жукова

Глава
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края							          Н.Н. Бондаренко

_____________________________________________________________

Проект вносит:
Глава Предгорного муниципального округа
Ставропольского края							          Н.Н. Бондаренко

Визируют:
Заместитель главы администрации Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                                     Д.В. Усс

Заместитель председателя Думы Предгорного муниципального округа
Ставропольского края, председатель комиссии Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края по местному самоуправлению, социальной политике, связи с ветеранскими, общественными организациями и казачеством                                                                                                С.М. Швецов

Председатель комиссии Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края по бюджету, налогам, финансово-кредитной политике, экономическому развитию, торговле и муниципальной
собственности                                                                                                  Н.Б. Шуда

Заместитель председателя Думы Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                                  М.А. Попов

Председатель контрольно-счетной палаты Предгорного муниципального
округа Ставропольского края                                                         М.И. Чамурлиева

Начальник финансового управления администрации Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                              Т.Б. Подник

Управляющий делами Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края                                                                                  Т.В. Луценко

Начальник отдела по обеспечению деятельности Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                               В.В. Темирчева

Начальник отдела правового и кадрового обеспечения администрации Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                             Е.В. Левенко

Проект подготовил:
Главный специалист отдела правового и кадрового обеспечения администрации Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                       А.С. Чеверденко